

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Земледелци, сжюзявайте се!

В сдружаването и сжюзяването е нашето спасение и сила.

Абонамент за година 25 лева.

Един брой 1 лв.

Скръбни известия 20 лева
Годишни 25 лева
Венчални обявления 30 лева

Урежда редакционен комитет. — Излиза всека седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Селянино, помогни си сам, за да ти помогне и Бог.

Приемат се всекакви вид обявления на цени много умерени.

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци, индустриалци и други по 2 лев на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, финансови и други учреждения, на постоянната комисия, общините и училищни н-ва по 70 ст. на дума.

Н. Дафинов.

По кооперативното и синдикално дело.

В статията си „Назад към кооператизма!“, поместена в брой 88 на в. „Земледелска Защита“, като изтъквахме, че кооператизма е и си остава една от най-главните цели на Земледелския Сжюз, настоявахме, че сега, когато сме на власт, трябва да направим най-много за засилването му. Защото само така земледелския сжюз ще стане годин, за благо на страната, да задържи власта за много години. Когато във всяко едно населено място се основат земледелски регионални кооперации и в тях всяка една околия по един земледелски синдикат, тогава те ще станат огнища, около които ще се групират всички сдружени земледелци в страната. И тогава никоя сила в България не ще бъде в състояние да отслаби или разруши земледелския сжюз, защото земледелските кооперации и синдикати са, които са яки и неразривни икономически и ступански връзки са свързали помежду си всичките му членове. Освен това, една земледелска околия освободена от веригите на капитала, посредством кооперациите и синдикатите, той става вече независим и достоен гражданин на страната, каквито трябва да бъдат всички членове на Б. З. Н. Сжюз.

В същата си статия изтъквахме, че част от първите ни хора, заповени в управлението на страната и предали се изключително на политически борби, кооператизма са оставили по на заден план. Главната ни мисъл в тази статия бе, че ако всички тръгнем из тия пътища, няма да излезем на добър край и скоро ще стигнем до там, щото земледелския сжюз да не се различава вече от старите котерийни партии, от управлението на които България до днес е тъй много страдала. Тази правота и голяма за сжюза опасност е била съзнана и от Върховния Земледелски Сжюзен Свѣт, който заседава на 24, 25 и 26 м. м. в София. Последният, като подчертава почти ошото, а именно: че до сега се е работило главно в областта на политиката, а в областта на икономическия живот на България е направено твърде малко, излиза с една великолепна програма за бъдещо действие в областта на чистия земледелски кооператизъм и синдикализъм, която препоръчва за изпълнение от селските и околийски земледелски дружби, и постоянното присъствие на Б. З. Н. Сжюз. Сжюзният свѣт задължава министрите от земледелския кабинет още в тази сесия да прокарват ред закони, целящи засилването на кооперативното дело в страната. Тия решения на Вър-

ховния Земледелски Сжюзен Свѣт трябва да изпълнят с радост сърцата на всички земледелски кооператори. Тая програма, която Б. З. Н. Сжюз е начертал в областта на землед. кооператизъм и синдикализъм, трябва строго и неотклонно да се следва от всички сдружени земледелци. Тя ще ни изведе на добър край. Тя готви блестящо бъдеще на земледелския сжюз и изпълнена докрай, ще донесе радост и благо-

денствие на всички земледелци в България.

Ние поздравяваме Б. З. Н. Сжюз за тази му великолепна програма, за изпълнението на която трябва да работим всички, и с всички сили.

Тук по-долу, като даваме място на тази резолюция, горещо я препоръчваме на вниманието на всички сдружени земледелци в окръга, с поканата веднага да се заловят за изпълнението ѝ.

Върховен Сжюзен Свѣт.

РЕЗОЛЮЦИЯ

по кооперативното дело.

Върховният Сжюзен Свѣт, свикан на извънредна сесия на 24, 25 и 26 септември 1922 год., след като взема пред вид — че Земледелския Сжюз е организация политико-икономическа, че до сега е работено главно в областта на политиката а в икономическото преустройство е направено твърде малко,

ДЕКЛАРИРА

Икономическата политика на Земледелското правителство не може да бъде друга, освен **Земледелски Кооператизъм**.

В отличие от теориите на комунисти, анархисти и социалисти, ние, членовете на земледелския Сжюз сме

ЗЕМЛЕДЕЛСКИ КООПЕРАТОРИ

Върховният Сжюзен Свѣт, като подчертава взетите резолюции по кооператизма през 1920 и 1921 год., както и резолюциите с икономическите реформи на великия XVII Земледелски конгрес през 1922 год.

ЗАДЪЛЖАВАМЕ

I. Селските дружби.

1. Да основат **всестранни** земледелски кооперации и да вземат ръководството им.
2. Да запишат **всички** свои членове, както и **жените**, за такива в основаните вече местни земледелски кооперации;
3. Да се централизират местната кооперация в **Районния Земледелски Синдикат**;
4. Да организират **общите продажби** на всички земледелски произведения: зърнени храни, тютюн, сирене, яйца, кашкавал, пашкули, дървен материал, дърва за горене и др.
5. Да **индустриализират** земледелското производство, като създат при всестранната кооперация отдели: мелница, сиренарница, яйцарница, маслобъдни фабрики, джекорезни, дарак, вжрпачки и др.
6. Да **оземлят** местната земледелска кооперация по чл. 9 от Закона за Т. П. С. и да изискат бездомническо общинско място за постройка на кооперативна селски домове.
7. Да организират **общите доставки** на предмети от първа необходимост **само** чрез районния земледелски синдикат.
8. Да **застраховат** членовете си на живот при новосъздаването Сжюзно Застрахователно Д-во „Земледел.“, както и да застраховат посевите и добитъка си.

II. ОКОЛИЙСКИ ЗЕМЛЕДЕЛСКИ ДРУЖБИ.

1. Да **заработят** за кооперативното строителство в района, като съдействуват за учредяването само на една всестранна земледелска кооперация във всяко село и централизирането само в един всестранен земледелски синдикат за **икономи-**

ческият район, за да се изгради една силна **икономическа крепост** на земледелските борби.

2. Да **повдига** кооперативното съзнание и кооперативната дисциплина сред политически сдружените земледелци, като не изпуска случая във всяко околийско събрание да **предвижда** в дневния си ред въпроси по кооператизма и специално за **засилване** и **стабилизиране** на селските кооперации и **синдиката** в икономическия район.

3. Да **съдействува** за постигане единство на синдикалното дело в района на градовете: Руса, Оряхово, Лом, Мездра, Търново, Чирпан, Стачмъжа, Вряна и Провадия, **гдето за сжжаление, съществуват по два земледелски синдиката**.

4. Да **съдействуват** за присъединяване районните земледелски синдикати към тяхната — Сжюзната Земледелска Кооперативна Банка. Специално, задължават се да **въздействуват** с всички средства за присъединяване на още неприсъединените към Синдикалната Централна следните синдикати: „Общ Подем“ — Провадия, „Посредник“ — Ст. Загора, „Районна Кооперативна Банка“ — Чирпан, „Искър“ — Крушовене, „Сжгласе“ — Лом, „Македонски тютюн“ — Неврокоп, „Районен тютюнев синдикат“ — Ловеч, „Районният Земледелски Синдикат“ — Русе, „Районният Синдикат“ — Кжстендил и др.

5. **Вменява се в повелителен дълг на околийските земледелски дружби, да се заинтересуват** от съдбата на отслабналите **районни синдикати** в Павликени, Горна Ореховица, Тръмбеш, Фердинанд, Белградчик, (Руженци), Пашмакий, Станимака, Кавжал Агач и др., като се запишат за членове всички земледелски кооперации и отделни производители и увеличат дяловете капитални на синдикатите.

III. ОТ ПОСТОЯННОТО ПРИСЪСТВИЕ НА ЗЕМЛЕДЕЛСКИЯ СЖЮЗ.

1. Да открие **„кооперативен отдел“**, половината на „Земледелско Знаме“, за което бе взето решение от Върховния Сжюзен Свѣт още през 1920 година.
2. Да **назначи втори редактор** за „кооперативния отдел“ и да **приеме** сътрудничеството на нашите Земледелски кооператори.
3. Да **съдействува** чрез З. К. Банка — Синдикална Централна за **възможна сливане** на в. „Земледелско Знаме“ със **„Земледелски Кооператор“**, като последният се издава в приуръка със същото наименование, и това с цел да се постигне единство на земледелското сдружаване и, второ да се дава по-широка гласност на кооперативните въпроси, **веред сдружените земледелци**.
4. Да **съдействува** за централизацията на **професионалните кооперативно дело**, като се заставят съществуващите сжюзи — **Торско производителен, Цвекло-производителен, Скотовъдно — Млекарски, Розо-производителен, пчеларски, Яйцарски** и др. да се оформят юридически в отдели при З. К. Банка — Синдикална централа, по подобие на **„Житния Кооперативен Консорциум“**.

IV. ОТ Г-ДА ЗЕМЛЕДЕЛСКИТЕ МИНИСТРИ.

Още в тази сесия (1922 г.) да се прекарват следните законопроекта:

1. **Министра на правосъдието** да внесе законопроект за изменение и допълнение **Закона за кооперативните сдружавания**, като, покрай другите големи привилегии се признаят на земледелските кооперации, синдикати и тяхната централа от **обществена полза** и като такива да им се дават подходящи места по гарите, пристанищата, селата и градовете за постройка на **кооперативни домове, складове, силози, мелници фабрики** и др.
2. **Министра на Земледелието** да **съдействува** за прекарването внесеното законодателно предложение от 30 депутати — **земледелци** за изменение и допълнение на **Закона за Българската Земледелска Банка**. Да се приемат оставките на администраторите на Б. З. Банка.

3. **Министра на Финансите** да измени Закона за тютюните, като организира цялото тютюнево производство на кооперативни начала. Скъпия да внесе законопроект за обржбане Централната Кооперативна Банка в **Застрахователна** и се въведе чрез нея **Държавен контрол** над застрахователните дружества. Скъпия да открие „Кооперативен отдел“ при Българската Народна Банка и да назначи за седми администратор познат и сведущ кооператор.

4. **Министра на търговията** да възстанови Закона за Консорциума на зърнени храни и го разшири и по отношение на другите земеделски произведения — **тютюн, пашкули, айца** и др. Скъпият да измени закона за Търговската Индустриална Камара, като даде достъп на Кооперативите и синдикатите.

Скъпият да измени закона за насърчение местната индустрия, като се дадат общи и специални облаги на земеделските синдикати и кооперации.

5. **Министра на железниците** — закон за предпочитане на синдикатите в превоза, въвеждане **законната тарифа** за кооперативните продажби, процентно намаление на тарифите и пр.

Всеки Министър да видоизмени законите си, като ги направи да услужват и подпомагат на земеделското кооперативно дяло.

С една реч, всички — и селски и околийски дружби и постоянно присъствие на Земеделския Съюз, и министри и депутати — **цялата съюзна политическа организация** — да заработи за Земеделското кооперативно строителство, като се вътреми да постигне нашия **кооперативен идеал**.

Една всестраена земеделска кооперация в едно село; един всестранин земеделски синдикат в един район; и една синдикална кооперативна централа в страната, както и да постигне нашия втори идеал:

Единство между политическото и кооперативно земеделско сдружаване.

В устрема да постигнем нашия кооперативен идеал.

ЗАЯВЯВАМЕ:

Че всеки сдружен земеделец който действа за разединението в областта на земеделския кооператизм и сандикализм, се счита за

РАЗКЛОНИК

не само в кооперативното, но и в общосъюзното земеделско дяло.

Партиен и съюзен живот.

По повод изнесеното във вестниците на черният блок, че в Плевенския окръг имало разцепление между сдружените земеделци, че много дружби са били обявили за Драгиевски, че имало борба между отделни крила на м-р Обов и бившият окръжен управител Дафинов, че от много дружби имало протести по Търновските събития от 17 септември и други.

Окръжното настоятелство на земеделската дружба

ДЕКЛАРИРА:

1. Че всичко гореизложено е гнусна клевета.
2. Че между дружбите в окръга не съществува никакъв разкол
3. Че няма Драгиевски дружби и крила на тогова и оногова.
4. Че не е имало и няма протести на отделни дружби по Търновските събития,

Напротив:

Окръжното настоятелство на земеделската дружба в окръга за липен път подчертава, да

видят и слепите, да чуят и глухите и да потрепят гузните блокарски съвести, че сдружения земеделски народ в Плевенския окръг е в пълно единодушие по всички въпроси, че има пълно сцепление в организационния си живот и че той е бил, и винаги ще остане буден страж на уставните постановления и конгресните решения на Б. З. Н. Съюз и пазител на интересите на Земеделска България.

От окръжно настоятелство.

ХРОНИКА.

М-р Обов и секретаря на Б. З. Н. С. г. Мако Петков посетиха Плевен и на 15 тогo присъствуваха на окръжното земеделско събрание.

Народните представители Ст. Кирчев, Ив. Павлов, Гено Грамов, Неделчо Георгиев, Ив. Гетов, Григор Бояджиев, П. Гърбов и Георги Йорданов бяха дошли в Плевен и присъствуваха на окръжното земеделско събрание на 15 тогo.

Окръжното земеделско събрание, в неделя, на 15 тогo, избра за окръжен управител, досегашният заместник на окръжния управител, Ябланския окоп. началник, г. Стойко Нанов. Изборът е много сполучлив. г. Нанов е от с. Батулци, Ябланско. Той е бил учител и като запасен офицер е участвувал в Европ. война. От 1919 год., дори и до сега, той е бил Тетевенски и Яблански окоп. началник, кждето, като такъв, е изпъднвал безукоризнено службата си. Редакцията му честити и искрено го поздравява по случай изборът му.

На бившия Плевенски окръжен управител, г. Дафинов, окръжното събрание на 15 тогo наново гласува доверие, след което той декларира, че отказва да заеме наново поста на окр. управител в Плевен, след което биде избран за окр. управител както се посочи по-горе, г. Стойко Нанов.

Младият ни и много-обещающ поет, г. Сергей Румянов, и редактора на „Младежко Знаме“ г. Цвятко Аврамов и секретарят на младежкия земеделски съюз г. Ив. Попов, посетиха Плевен и присъствуваха на окр. събрание на 15 тогo.

Събрания и речи.

На 15 тогo в окръжния клуб на земеделската дружба в гр. Плевен, имаше окръжно земеделско събрание. Присъствуваха по вече от 500 делегати на дружбите в окръга.

Председателя на Плевенската градска тричлена комисиия, г. Георги Червенков, на 15 тогo даде отчет по управление на общината в салона на д-во „Съгласие“. Пред многохляден народ, в отлично аргументирана реч, той описа какво е днешното положение на общината и какво е направено във всяко едно отношение за нея, откакто тя се управлява от земеделци. С тази реч той открие предизборната борба и покани гражданите на Плевен, в изборите на 5 ноември н. г., да подкрепят листата на земеделския съюз.

Речта му бе излъпувана с анимание и изпратена с бурни ръкоплескания.

Съюзен живот.

Плевенска окоп. земеделска дружба № 14. 14.X.1922 г. гр. Плевен.

Другари,

Съгласно оповестеното нареждане на постоянното присъствие на Б. З. Н. С. в брой 14 на „Земеделско Знаме“, се свикват околийски събрания на 29 октомври (г. м.) в окръжния

клуб „Янко Забунов“ със следния дневен ред:

1. Даване отчет от члена на Върховния Съюзни Съвет.
2. Организационни въпроси.
3. Разни.

Задължават се да присъствуват на събранията настоятелствата на дружбите и уредят непременно членския си внос.

След събранията ще се раздадат формени списъци за членовете на дружбите.

С другарски поздрав

Председател: Хр. Ж. Косовски
Касиер-деловодител: Н. Цонев.

Явна благодарност.

Плевенското окр. сиропиталище, изказва своята благодарност на плевенския гражданин Ст. Тепавски — председател на плевенската окр. постоянна комисиия и председател на попечителството на плевенското окр. сиропиталище, за неговото внимание към кръжките сираци. Дълбоко проникнат от чувството на ожесточение; признателност към заслугите на техните бащи; запазен с всички Христови добродетели и милосердни качества, както миналите години, също и тази година, не забрави да изкаже своето бащинско внимание с дареното грозде, като с това, задоволи онези детски искания, на които се радват техните другарчета в сезона на гроздобера.

От Сиропиталището.

Държавен завод за добитък „Клементина край гр. Плевен.

О Б Я В А

№ 3398.

Съобщава се на интересующите се, че комисията патоварена от Министерството на Земледелието и Държавните Имоти да купуват юнипи и млади крави от чиста Йокърска порода за държавния завод за добитък край гр. Плевен, на 20 октомври т. г. ще посоче с покупката на такива. Показват се всички стопани и кооперативни дружества, които за продап такива, да ги докарат на горната дата в гр. Плевен на Сър-пазар, кждето ще бжде събрана комисията.

Председател на комисията,

Директор на завода:

Д-р Ас. Георгиев

Контролор: С. Колев.

Държавно Средно Ловарско Виварско Градинар. У-ще Плевен.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 2017

гр. Плевен, 17 октомври 1922 г.

Известява се, че дирекцията на у-щето дири да закупи по доброволно спазаряване:

- 1) 200 кгр. сирене
- 2) 200 кгр. свинска мас
- 3) 200 кгр. захар
- 4) 200 кгр. ориз Пловдивски
- 5) 200 кгр. сливи кюстендилски
- 6) около 6000 кгр. хляб

Желающите да доставят наброените продукти да депозират офертите си устно или писмено пред назначената за цолта комисия най-късно до 25 тогo 4 часа след обед.

Поемните условия и надлежните описания са задължителни и могат да се видят всеки присъствен ден.

ОТ ДИРЕКЦИЯТА.

Гуляноско селоко общ. управление

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1833.

о. Гулянци, 23.IX.1922 г.

Гулянското селоко общинско Управление, Никополска околия, обявява на интересующите се, че на 29 октомври 1922 година 3 часа след пладне в помещението на общинското управление ще се произведе търж с явна конкуренция за отдаване под наем общинската нива в местността „Лжката“ до река Вит определена за скотовъден фонд, съгояща се от 60 декара разработена и 60 декара неразработена (целина) всичко 120 декара.

Първоначална цена е 40 лв на декар. Залог за правоучастие в търга е 10%. Задълженията по чл. 125 от закона за бюджета, отчетността и предприятията, ще се спазват от всекой един конкурент.

Председател общ. 3 членна комисия: Г. М. Лунганов.

Секр. бирник Юр. В. Мицов.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2299. Обявявам че на 20 октомври 1922 г. ще продавам:

Една женака бела свиня годишак на около 60—80 кгр. оценена за 1000 лв.

Горния имот принадлежи на Георги Ежак от с. Валчитржи. Дело № 172 от 1921 год. гр. Плевен, 11.X.1922 г.

І Съдебен пристав:

Йор. п. Кръстев.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2298. Обявявам че на 20.X.1922 год. ще продавам:

1. Една троначка за мотор вехта № 19134 оценена за 2000 л.
2. Едно бяло мъжко прасе за 1000 лева.

Горните имоти принадлежат на Яни Мичинай от с. Валчитржи. Дело № 712 от 1922 год. гр. Плевен, 11.X.1922 г.

І Съдебен пристав:

Йор. п. Кръстев.

За знание.

Редакцията на в-к „Земеделска Защита“ — Плевен — съобщава на всички сдружени земеделци — абонати на вестника, че **начиная от 17 октомври т. г. вестника е с прен на всички, които не са заплатили абонамента си за третата годишнина на вестника която започва от 1 октомври т. г. Желающите да го получават, да изпратят по 25 лв на адрес на редакцията, а за Плевен при касиера на гр. дружба става абонирането.**

Редакцията.

За телеграми, писма, пощенски записи: „Земеделска Защита“ — Плевен.